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hMARFA V8.8D – Evidenţa TVA în 2017 

    

 Legea 277/08.09.2015 privind Codul fiscal (MO 688/10.09.2015), descărcabilă cu 

modificările şi completările ulterioare de pe site-ul ANAF, modificată de:  

o OUG 84/16.11.16 (MO 977/06.12.16) 

 

Noutăţi aplicabile de la 1 ianuarie 2017:  

 

 cota standard de TVA scade de la 20% la 19% 

 se introduce opţional regimul special pentru agricultori 
 

   Upgradeul poate fi folosit pentru: 

 

o pregătirea Nomenclatorului de articole dinainte de trecerea la 2017 

o preţul de vânzare poate fi rotunjit automat sau ajustat manual 

o la începutul lui 2017 datele pregătite se pot prelua în hMARFA, 

inclusiv în fişierul Cote TVA, unde vor fi considerate cote curente 

o în funcţie de data documentului adăugat/modificat, cota aplicabilă 

va fi cea valabilă pentru data documentului 

o este posibil lucrul cu cotele vechi de 20% şi 24% şi după trecerea 

la 2017 (de ex. documente din 2016 înregistrate în 2017, retururi, 

avansuri etc.) 

o pentru comerţul cu amănuntul cu evidenţă cantitativ-valorică în 

hMARFA, preţurile de vânzare cu amănuntul pot fi recalculate cu 

ajutorul opţiunii dedicate. Vor fi generate automat documente de 

modificare preţ care se şi contabilizează. 

 

  Noutăţi privind rularea upgredeului 

 

Ca noutate tehnică, şi utilizatorul va putea rula upgrade-ul, prin 

procedura deja cunoscută de update, după obţinerea codurilor de 

licenţiere.    

 

  Ce va fi rezolvat mai târziu? 

 

 nu sunt publicate modelele declaraţiilor aplicabile în 2017 

 nu există norme de aplicare a regimului special pentru agricultori. 

Cota forfetară de 1% deductibilă de către partenerii plătitori de 

TVA probabil va fi introdusă şi în D300, respectiv D394. 

 

Din motivele de mai sus, NU depuneţi D300 şi D394 pe luna ianuarie 

2017 înainte de instalarea unei noi versiuni de program, despre 

care Vă vom anunţa din timp!   

 

 

    

    

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/persoane_fizice/legislatie/codul_fiscal/!ut/p/a1/lZHNCoJAEICfxYNXd1KQpdtq4SKUHVrUvcQK_oF_rJav3yYRSWU1txm-b4aZQRxFiDfiUuZiKNtGVLec2ye6ojY1sekDDWwgLg0wYwEA2AqIFQAfgsDcx2TrKB_vGXZVwbPu_gLw0_wH4AXYUoB53DjUtWD3rz-f722--iHiSytOHSZg6UTzDq87-IjnVZtM_4hJk1g4R1ymWSpTaZylKhfD0PVrHXQYx9EQjcgM2erwji_afkDRE4a6mjEWQXmoQ9wTTbsCnNXseQ!!/dl5/d5/L2dJQSEvUUt3QS80SmlFL1o2X0gxSDZIMjgySjg0RDQwQUM1RlNWR1UzMDg2/

